НПД №494

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36, факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.03.2020 № 1115

Об организации питания детей в муниципальных общеобразовательных

организациях Ленинского муниципального района в 2020 году

Во исполнение ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Послания
Президента России Федеральному Собранию (национальная образовательная инициатива
«Наша новая школа»), Закона Московской области от 27.07.2013 № 94/2013-ОЗ «Об
образовании», Закона Московской области от 23.07.2014 № 97/2014-ОЗ «О некоторых
вопросах организации гарантированного питания граждан», Закона Московской области
от 19.01.2005 № 24/2005-ОЗ «О частичной компенсации стоимости питания отдельным
категориям обучающихся в образовательных учреждениях Московской области», Закона
Московской области от 12.01.2006 №1/2006-ОЗ «О мерах социальной поддержки семьи и
детей в Московской области», Указа Президента Российской Федерации от 05.05.1992 №
431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», приказа Министерства
здравоохранения и социального развития РФ и Министерства образования и науки РФ от
11.03.2012 № 213н/178 «Об утверждении методических рекомендаций по организации
питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений», постановлением
главы администрации Московской области от 29.07.1992 № 168 «О мерах по социальной
поддержке многодетных семей» с целью организации качественного питания учащихся в
соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», санитарными правилами и нормами,
руководствуясь Уставом муниципального образования Ленинский муниципальный район
Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать питание детей в муниципальных общеобразовательных
организациях Ленинского муниципального района в 2020 году в соответствии с
настоящим постановлением.

2. Исполняющему обязанности начальника Финансового управления
администрации Ленинского муниципального района Московской области (Хованюк Н.В.)

2

НПД №494

финансирование расходов осуществлять в соответствии с постановлением администрации
Ленинского муниципального района Московской области от 25.03.2019 № 1003 «Об
утверждении новой редакции муниципальной программы Ленинского муниципального
района «Развитие системы образования» на 2017-2021 годы, за счет средств,
утвержденных в бюджете муниципального образования Ленинский муниципальный район
Московской области на 2020 год.

3. Начальнику Управления образования администрации Ленинского
муниципального района (Ломакова С.Е.) финансирование расходов на обеспечение
питанием обучающихся по очной форме обучения в муниципальных
общеобразовательных организациях производить в следующем порядке:

3.1. За счет средств, предусмотренных в бюджете Московской области на 2020 год
в виде субвенции на частичную компенсацию стоимости питания обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях Ленинского муниципального района,
обеспечить:

а) завтраками - учащихся 1-4 классов из расчета 45 руб. на каждого человека в
день;

б) завтраками - учащихся 5-11 классов из расчета 45 руб. на каждого человека в
день, относящихся к следующим льготным категориям граждан:

- дети из многодетных семей (в соответствии с постановлением главы
администрации Московской области от 29.07.1992 № 168 «О мерах по социальной
поддержке многодетных семей» на территории Московской области многодетными
семьями, нуждающимися в дополнительной социальной поддержке, являются семьи с 3 и
более детьми в возрасте до 18 лет. В соответствии с законом Московской области от
12.01.2006 № 1/2006-ОЗ « О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской
области» многодетная семья-семья, воспитывающая трех или более несовершеннолетних
детей. К многодетным семьям по мере социальной поддержки приравниваются семьи,
утратившие статус многодетных в связи с достижением одним или несколькими детьми
совершеннолетия, при условии, что несовершеннолетние дети обучаются в
образовательных учреждениях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет);

- дети из малообеспеченных семей;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети, находящиеся под опекой;
- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (обучающийся с

ограниченными возможностями здоровья - физическое лицо, имеющее недостатки в
физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-
педагогической комиссией и препятствующие получению образования без создания
специальных условий (п.16 ст. 2, Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации");

- дети из семей беженцев, вынужденных переселенцев;
- дети из неблагополучных семей;
- дети, обучающиеся в кадетских классах;
- дети, обучающиеся в спортивных классах.
в) обедами - учащихся, посещающих группы продленного дня и относящихся к

льготным категориям граждан, указанным в п.п. «б» п.3.1. ст.3 настоящего постановления,
обучающихся из многодетных семей, обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья в размере 55 руб. на одного человека в день;

г) выплату ежемесячной компенсации за питание обучающимся на дому по
медицинским показаниям:

- за завтраки - обучающимся 1-4 классов из расчета 45 руб. на каждого человека в
день;

3

НПД №494

- за завтраки - обучающимся 5-11 классов, относящимся к льготным категориям
граждан, указанным в подпункте «б» пункта 3.1 настоящего постановления, из расчета 45
руб. на каждого человека в день,

- за обеды - обучающимся из многодетной семьи, обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья из расчета 55 руб. на каждого человека в день.

3.2. За счет средств бюджета Ленинского муниципального района Московской
области обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Ленинского
муниципального района обеспечить:

а) обедами - учащихся, посещающих группы продленного дня и относящихся к
льготным категориям граждан, указанным в п.п. «б» п.3.1. ст.3 настоящего постановления,
в размере 27 руб. на одного человека в день, обучающихся из многодетных семей в
размере 27 руб. на одного человека в день.

3.3. Утвердить следующий перечень документов, подтверждающих льготную
категорию обучающихся, для предоставления частичной компенсации стоимости питания
в виде бесплатного горячего питания в общеобразовательных учреждениях Ленинского
муниципального района:

3.3.1.Для детей из многодетных семей:
-заявление родителя (законного представителя),
-ксерокопия удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи или

ксерокопии свидетельств о рождении детей;
-справка, подтверждающая обучение в образовательных учреждениях всех типов

по очной форме обучения члена многодетной семьи, не достигшего 23 лет.
3.3.2.Для детей из малообеспеченных семей:
-заявление родителя (законного представителя);
-справка 2 НДФЛ или ксерокопия трудовой книжки, подтверждающей, что

трудовая деятельность не осуществляется, или выписка лицевого счета застрахованного
лица из Пенсионного фонда, или справка из Пенсионного фонда о размере пенсии, или
справка о размере выплат пособий из Управления социальной защиты населения
Министерства социальной защиты населения Московской области.

3.3.3.Дети из семей беженцев, вынужденных переселенцев:
-заявление родителя (законного представителя);
-ксерокопия удостоверения, подтверждающего статус беженцев, вынужденных

переселенцев.
3.3.4. Дети-сироты:
-заявление родителя (законного представителя);
-ксерокопия распоряжения о передаче несовершеннолетнего на воспитание в

приемную семью.
3.3.5.Дети из неблагополучных семей:
-заявление родителя (законного представителя);
- акт обследования жилищных условий;
- протокол заседания родительского комитета с согласованием списка детей.
3.3.6.Дети, находящиеся под опекой:
-заявление опекуна;
- ксерокопия удостоверения опекуна или распоряжение об установлении опеки.
3.3.7.Дети, обучающиеся в кадетских классах:
 -заявление родителя (законного представителя);
- ксерокопия приказа общеобразовательного учреждения о зачислении в кадетский

класс.
3.3.8. Дети, обучающиеся в спортивных классах:
-заявление родителя (законного представителя);
- ксерокопия приказа общеобразовательного учреждения о зачислении в

спортивный класс.

4

НПД №494

3.3.9. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья:
-заявление родителя (законного представителя);
-ксерокопия справки МСЭ или ксерокопия справки учреждения здравоохранения

об обучении по адаптированным основным общеобразовательным программам;
-ксерокопия приказа общеобразовательного учреждения об обучении по

адаптированным основным общеобразовательным программам.
3.4. Муниципальные общеобразовательные организации за счет средств родителей

(законных представителей) и иных внебюджетных средств вправе предоставлять
учащимся дополнительное питание.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и
разместить на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района
www.adm-vidnoe.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и
распространяет свое действие на отношения сторон с 1 января 2020 года до 31 декабря
2020 года.

6. Постановление № 3831 от 11.10.2019 г «Об организации питания детей в
муниципальных общеобразовательных организациях Ленинского муниципального района
в 2020 году» признать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Ленинского
муниципального района                                                                  Д.В. Волков

Разослать: в дело – 1 экз., Хованюк Н.В., Ломаковой С.Е., Медведевой Е.Е.